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Özet 

Turizm literatüründe son yıllarda sürdürülebilirlik, özellikle de turizm işletmelerinde sürdürülebilir satın alma uygulamaları üzerine 

yapılan çalışmaların yoğunlaştığı görülmektedir. Bu çalışmanın amacı, sürdürülebilir turizm perspektifinden sürdürülebilir 

uygulamaları incelemek ve marinalarda sürdürülebilir satın almaya yönelik kavramsal bir çerçeve oluşturmaktır. Bu kapsamda 

marinalarda sürdürülebilir satın alma kriterlerinin öncelikleri ele alınmış ve sektör paydaşlarıyla birlikte, marinalarda sürdürülebilir 

satın alma uygulamalarının geliştirilmesi için yapılması gerekenler ortaya konulmuştur. Araştırma yöntemi olarak nitel araştırma 

yaklaşımlarından yarı yapılandırılmış görüşme tekniği tercih edilmiştir. Çalışma kapsamında Türkiye’deki 32 farklı marinada satın 

alma sorumlusu olarak görev yapan toplam 60 yetkili ile yarı yapılandırılmış mülakatlar gerçekleştirilmiştir. Mülakatlar yüz yüze 

yapılmış ve elde edilen veriler içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilir Turizm, Marina İşletmeleri, Sürdürülebilir Satın Alma 

Abstract 

In recent years, the tourism literature has shown an increasing focus on sustainability, particularly on sustainable procurement 

practices in tourism enterprises. The aim of this study is to examine sustainable practices from the perspective of sustainable tourism 

and to develop a conceptual framework for sustainable procurement in marinas. Within this scope, the priorities of sustainable 

procurement criteria in marinas have been addressed, and the necessary measures for improving sustainable procurement practices 

in marinas, together with sector stakeholders, have been put forward. As the research method, a qualitative approach was adopted 

through the use of semi-structured interviews. The study was conducted with a total of 60 procurement officers working in 32 

different marinas across Turkey. The interviews were carried out face-to-face, and the data obtained were evaluated using content 

analysis. 

Keywords: Sustainable Tourism, Marina Enterprises, Sustainable Procurement 

Giriş  

Küresel ısınmanın artması, çevresel sorunlar ve doğadaki kaynakların tükenme tehlikesi gibi olguların bir 

sonucu olarak “sürdürülebilirlik” üzerine yapılan akademik araştırmaların yoğunlaştığı görülmektedir. Benzer 

şekilde, turizm literatüründe de farklı sektörlerde olduğu gibi, turizm aracılığıyla sosyal ve ekonomik 

kalkınmanın devamlılığı sağlanırken doğaya ve çevreye duyarlı, sürdürülebilir bir turizm perspektifinde 

hareket edilmesi gerektiğini vurgulayan çalışmalar ön plana çıkmaktadır. Bu doğrultuda, turizm işletmelerinin 

de faaliyetlerini sürdürürken ihtiyaç duydukları malzemeleri sürdürülebilir satın alma kriterlerine göre tedarik 

etmeleri gerekmektedir. 

Turizm işletmelerinin sürdürülebilir uygulamalara yönelik çalışmalar literatürde yer almaktadır. Sert (2017), 

Çilingir ve Erkılıç (2021) ile Sidal ve Gümüş’ün (2023) çalışmalarında konaklama işletmelerinde 
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sürdürülebilir turizm perspektifinde çevresel uygulamalar ortaya konmuştur. Benzer şekilde, Akaltan (2018) 

çalışmasında da marina işletmelerinde çevresel uygulamalar irdelenmiştir. Bu çalışmalarla birlikte, turizm 

işletmelerinde karbon ayak izinin azaltılması, atık yönetimi ve geri dönüşüm gibi konulara yoğunlaşıldığı; 

bunun yanı sıra sürdürülebilir turizm perspektifinde turizm işletmelerinde sürdürülebilir satın alma 

uygulamalarına da yer verildiği görülmektedir. Örneğin, Morales vd. (2019) çalışmasında sürdürülebilir satın 

almanın konaklama işletmeleri ve tedarikçiler açısından uygulanabilirliği değerlendirilmiştir. Buna karşın, 

özellikle marina işletmeleri özelinde sürdürülebilir satın alma üzerine yeterli sayıda çalışmanın bulunmadığı 

dikkat çekmektedir. Bu çalışma ile literatürdeki söz konusu boşluğun doldurulması amaçlanmaktadır. 

Çalışmada, marinalarda ürün gruplarına göre sürdürülebilir satın alma kriter önceliklerinin belirlenmesi ve 

sürdürülebilir satın almanın marina işletmeleri tarafından benimsenmesi için yapılması gerekenlere ilişkin 

kavramsal bir çerçeve sunulacaktır. 

Çalışmanın giriş bölümünde sürdürülebilir turizm kavramı ile marina işletmelerinde sürdürülebilir 

uygulamalar ele alınacaktır. Ardından, turizmde sürdürülebilir satın alma kavramı üzerinde durulacaktır. 

Bulgular bölümünde marina işletmelerinde sürdürülebilir satın alma uygulamaları ortaya konulacak; sonuç 

bölümünde ise marina işletmelerinde sürdürülebilir satın almanın geliştirilmesine yönelik yapılması 

gerekenlere ilişkin kavramsal bir çerçeve sunulacaktır. 

Kavramsal Çerçeve 

Sürdürülebilir Turizm Kavramı 

Sürdürülebilir turizm, ilgili destinasyonlarda toplumsal refahın artmasını ve ekonomik kalkınmanın 

gerçekleşmesini desteklerken turizm kaynaklı çevresel etkilerin de minimize edilmesini sağlamaktadır (Deery, 

Jago ve Fredline, 2005). Sürdürülebilir turizm, işletmelere sundukları hizmetlerde farklılık yaratarak rekabet 

avantajı sağlayabilmektedir. Örneğin, çevresel ve sosyal alandaki sürdürülebilir üretim yatırımları, 

sürdürülebilir tüketim anlayışına sahip turistleri bölgeye çekerek turizmde ekonomik gelişmeye katkıda 

bulunabilmektedir (Streimikiene vd., 2020). 

Sürdürülebilir turizm perspektifinde, turizmde çevresel kaynaklı etkilerin azaltılması üzerine çalışmaların 

yoğunlaştığı; özellikle okyanusların turizm kaynaklı kirlilik sonucu olumsuz etkilenmesinin önlenmesi 

gerektiğine vurgu yapıldığı görülmektedir (Kajikawa vd., 2007). Sürdürülebilir turizm yalnızca çevresel 

konulara değil; aynı zamanda sosyal eşitlik ve uzun vadeli ekonomik kalkınmaya da odaklanmaktadır 

(Swarbrooke, 1999). Bu bağlamda, turizmde sürdürülebilirlik kavramı üzerine yapılan çalışmaların sosyal, 

çevresel ve ekonomik sürdürülebilirlik başlıkları altında değerlendirildiği görülmektedir (Carter ve Rogers, 

2008). Bu çalışmada da marinalarda sürdürülebilir satın alma kriterleri değerlendirilirken çevresel, sosyal ve 

ekonomik başlıklar altında sınıflandırma yapılacaktır. 

Turizmde çevresel sürdürülebilirlik; denizlerin ve doğal çevrenin temiz tutulması ve korunması ile turizm 

faaliyetleri sonucu oluşan çevresel etkilerin ortadan kaldırılmasına odaklanmaktadır. Literatürde, turizmde 

çevresel sürdürülebilirlik kapsamında öne çıkan başlıca konu başlıkları şu şekilde sıralanmaktadır (Sorin ve 

Einarsson, 2020): 

 Turizmde tarım dışı satın alınan ürünlerin doğaya ve çevreye zarar vermeyen, geri dönüştürülebilir 

özellikte olması, 

 Tercih edilen yiyecek-içecek malzemelerinin üretiminde insan sağlığına ve doğaya zarar vermeyen 

yöntemlerin kullanılması, 

 Oluşabilecek gıda atıklarının minimum düzeyde tutulması ve bu amaçla satın almada bilimsel 

yöntemlerin uygulanması, 

 Enerji tasarrufu sağlayan uygulamaların yaygınlaştırılması ve bu doğrultuda satın alma politikalarının 

geliştirilmesi, 

 Su tasarrufu sağlanması ve bu hedefe yönelik satın alma politikalarının uygulanması. 

Turizmde ekonomik sürdürülebilirlik; ekonomik kalkınmanın sağlanması, işletmelerin kâr etmesi, turizm 

istihdamının artması ve gelir dağılımında eşitliğin gözetilmesi gibi konulara odaklanmaktadır (Niedziolka, 

2012). 
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Turizmde sürdürülebilirlik sosyal açıdan değerlendirildiğinde ise turizm çalışanlarının hakları, sektörde 

çalışanların güvenliği ve eğitimi, iş yerinde sosyal hizmetler gibi kavramlar üzerinde durulduğu görülmektedir 

(Nugraheni vd., 2019). 

Marina İşletmelerinde Sürdürülebilir Turizm Uygulamaları  

Marina işletmeleri; yat bağlama, tekne bakımı ve onarımı gibi operasyonel hizmetlerin yanı sıra, bünyelerinde 

bulunan restoran ve kafe gibi işletmeler aracılığıyla sosyal hizmetler de sunmaktadır (Özberk ve Marangoz, 

2021). Marinalar bu hizmetleri sağlarken doğaya ve çevreye duyarlı uygulamalar geliştirmek zorundadır. 

Sürdürülebilirlik perspektifinde, literatürde marinalar üzerine çevresel uygulamaların incelendiği 

görülmektedir. Akaltan (2018) çalışmasında, marinalarda kirlilik kaynaklarının ortadan kaldırılması, atıkların 

etkin yönetimi, başta güneş panelleri olmak üzere sürdürülebilir enerji uygulamaları ve su tasarrufu 

uygulamalarının önemi açıklanırken; bu uygulamaların geliştirilmesinde finansal zorluklar, bürokratik 

engeller ve deniz turizmi paydaşlarında çevresel farkındalığın düşük olması gibi engellerin bulunduğu tespit 

edilmiş, ayrıca marinalarda çevre yönetimine ilişkin kavramsal bir çerçeve ortaya konulmuştur. 

Marinaların inşaat ve tasarım aşamasından itibaren yerel halk ile bütünleşerek gelişmesi ve bu sayede 

ziyaretçilerine otantik deneyimler sunabilmesi ekonomik sürdürülebilirlik hedefleri arasında yer almaktadır. 

Bununla birlikte, marinanın bölgesel olarak adil işe alım ve cinsiyet eşitliğini sağlaması, yerel halkın eğitim 

düzeyini yükseltmesi de sosyal sürdürülebilirlik hedefleri arasında değerlendirilmektedir (Innovamarina, 

2023). Benzer şekilde, marina işletmelerinde tedarikçi seçiminde de bölgesel kalkınmayı destekleyen ve 

çalışan haklarını koruyan bir yaklaşım benimsenmesi gerekmektedir. 

Öte yandan, turistlerin turizm tesislerine ulaşmak için karbon emisyonlarını artıran ulaşım araçlarını 

kullanmaları küresel ısınma ve çevre kirliliği gibi sorunlara yol açmaktadır (Sorin ve Einarsson, 2020). 

Sürdürülebilir turizm kapsamında, turizm işletmelerinin karbon emisyonlarını azaltan ulaşım araçlarını tercih 

etmesi ve turistlerin destinasyonlarda e-bisiklet, bisiklet ve toplu taşıma gibi sürdürülebilir ulaşım araçlarını 

kullanmalarını teşvik eden uygulamalar dünya çapında yaygınlaşmaktadır (Mouratidis vd., 2023). Benzer 

şekilde marina işletmeleri de tedarik ettikleri ürünlerde karbon ayak izini azaltmayı hedeflemekte; lojistik 

kararlarında karbon emisyonunu düşüren araçların kullanılmasını talep etmekte ve tedarikçilerini daha yakın 

bölgelerden seçme eğilimindedirler. 

Marina işletmelerinin kalite, güvenlik ve çevresel standartlarını belgelendirme süreçleri literatürde de yer 

almaktadır. Ritchie, Melnyk ve Ni (2017) çalışmasında ISO 9001; Akaltan (2018) çalışmasında çevresel 

standartları belgelemek amacıyla ISO 14001; Dolgunyürek ve Ada’nın (2024) çalışmasında ise çalışan 

güvenliği konusundaki eksiklikleri gidermek için ISO 45001 belgelerinin marinalar tarafından edinildiği 

belirtilmiştir. ISO 45001 sertifikasyonu, güvenliğin yanı sıra çevresel konuları da kapsamaktadır (Uluslararası 

Standardizasyon Örgütü, 2018). Karadağ ve Özberk’in (2023) çalışmasında, gönüllülük esasına dayalı çevresel 

ödül programları olan Mavi Bayrak, Altın Çıpa ve Mavi Yıldız ödül programlarının Türkiye ve dünyada yaygın 

şekilde uygulandığı vurgulanmıştır. 

ISO 45001 kapsamında tedarikçilerin güvenlik kriterlerini sağlaması gerekmektedir (Uluslararası 

Standardizasyon Örgütü, 2018). Nawrocka, Brorson ve Lindhqvist (2009) çalışmasında ise tedarikçilerin 

çevresel kriterleri sağlamasının tercih edilme nedeni olabileceği belirtilmektedir. ISO 45001 ve ISO 14001 

kapsamında tedarikçilerin gerekli kriterleri sağlayıp sağlamadığı sürekli olarak denetlenmektedir. Marinalarda 

Türkiye Çevre Eğitim Vakfı (2025) mavi bayrak ve Blue Star Marina Programme (2015) mavi yıldız 

sertifikasyon ödül kriterleri incelendiğinde, ISO 45001 ve ISO 14001 gibi tedarikçilere yönelik satın almada 

kapsamlı bir denetim bulunmadığı görülmektedir. 

Diğer taraftan The Yacht Harbour Association & Marina Industries Association (2019) tarafından yayımlanan 

belgede, Altın Çıpa ödülü kapsamında tedarikçilerin çevresel kriterler açısından denetlendiği, ancak bu 

denetimlerin ISO 14001 kadar kapsamlı olmadığı görülmektedir. Ayrıca, marinaların tedarikçilerinin 

sürdürülebilir satın alma kriterleri kapsamında European Commission (2025) tarafından belirlenen kriterlere 

göre eko-etiket sahibi olması gerekmektedir. Avrupa Birliği, tüm kamu alımlarında da tedarikçilerden eko-

etiket sahibi olmayı şart koşmayı planlamaktadır (European Parliament & Council of the European Union, 

2014). Lam-González (2023) çalışmasında ise marinaların tedarik ettiği ürünlerde çevresel eko-etiketlere sahip 

olmasının, çevresel sürdürülebilirlik kapsamında önemli olduğu vurgulanmaktadır. Bu nedenle turizmde 

sürdürülebilir satın alma kavramının da incelenmesi gerekmektedir. 
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Turizmde Sürdürülebilir Satın Alma  

Tüketicilerin ihtiyaç duyduğu ürün ve hizmetleri edinmek için verdikleri karar süreci “tüketici satın alma” 

süreci olarak ifade edilirken; işletmelerin ihtiyaç duyduğu gereçleri temin etme süreci ise “endüstriyel satın 

alma” süreci olarak tanımlanmaktadır (Vinson vd., 1978). Literatürde sürdürülebilir satın alma; endüstriyel 

satın alma karar süreçlerinde işletmelerin sürdürülebilirlik perspektifiyle hareket etmesi şeklinde ifade 

edilmektedir. 

Sürdürülebilir satın alma, işletmelerde satın alma faaliyetlerinin çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik 

hedefleriyle paralel şekilde gerçekleştirilmesini ifade etmektedir (Walker ve Phillips, 2009). Morales vd. 

(2019) çalışmasında, otellerde sürdürülebilir satın almaya başta ekonomik gerekçeler nedeniyle yeterince 

önem verilmediği tespit edilmiştir. Aynı çalışmada, konaklama işletmelerinin sürdürülebilir satın almada 

henüz başlangıç aşamasında oldukları belirtilmiş ve işletmelerin sürdürülebilir satın almayı bir avantaj olarak 

değerlendirmeleri gerektiği vurgulanmıştır. Bu çalışma kapsamında da sürdürülebilir satın alma 

uygulamalarının mevcut durumu saptanarak, marinalarda sürdürülebilir satın almanın geliştirilmesi için 

yapılması gerekenler ortaya konulacaktır. 

Morales vd. (2019), sürdürülebilir satın alma prensiplerinin benimsenebilmesi için turizm sektöründe 

müşteriler, tedarikçiler ve diğer paydaşların sürdürülebilirlik ilkelerini ortaklaşa benimsemeleri gerektiğini 

vurgulamaktadır. Literatürde “paydaşlar teorisi” olarak ifade edilen bu yaklaşım, işletmelerin yalnızca 

ortaklarına değil, etkileşimde bulunduğu tüm diğer aktörlere karşı da sorumluluk taşıdığını ortaya koymaktadır 

(Mitchell, Agle ve Wood, 1997). Turizm işletmelerinde sürdürülebilir satın alma amaç ve hedeflerinin işletme, 

tedarikçiler ve müşteriler tarafından, yani tüm paydaşlarca benimsenmesi gerekmektedir. Aksi takdirde, turizm 

işletmelerinde yalnızca sertifikasyonlara bağlı kalarak sürdürülebilir hedeflere ulaşılması mümkün değildir 

(Al-Husain vd., 2024). Benzer şekilde marina işletmelerinde de kamu otoriteleri, tedarikçiler ve yat sahipleri 

dahil olmak üzere sektörün tüm paydaşları tarafından sürdürülebilirlik konusunda farkındalık kazanılması 

gerekmektedir. 

Artini, Rukmiyati ve Yusmarisa (2024) çalışmasında, uluslararası zincir otellerde sürdürülebilir satın alma 

uygulamalarının uzun vadede çevresel ve ekonomik etkilerinin izlenmesi gerektiği vurgulanmıştır. Ayrıca, 

sürdürülebilir ürünlerin tercih edilmesinin kısa vadede maliyetli olması ve sürdürülebilirlik farkındalığının 

düşük olması önemli engeller arasında sayılmıştır. Turizm işletmelerinde sürdürülebilir satın almanın kısa 

vadede maliyetli olacağı algısı, işletmelerin gelecekte elde edeceği rekabet avantajından mahrum kalmalarına 

neden olabilmektedir. 

Al-Husain vd. (2024) çalışmasında dijitalleşmenin tedarik zincirine entegre edilmesinin sürdürülebilir gıda 

tedarik zincirinin oluşturulmasında kritik öneme sahip olduğunu belirtmiş; bu sayede çevresel performansın 

ve kârlılığın artırılabileceğine vurgu yapmıştır. Benzer şekilde marina işletmelerinin tedarikçilerinin de dijital 

dönüşüme uyum sağlamaları büyük önem taşımaktadır. Özellikle anlık stok takibinin yapılabilmesi ve ürün 

bilgilerine hızlı erişim, zaman tasarrufu sağlamanın yanı sıra stok maliyetlerinin azaltılmasına da katkı 

sunacaktır. 

Sürdürülebilir satın alma hedefleri, kullanılan malzeme, gereç ve faaliyet alanlarına bağlı olarak her sektörde 

farklı şekilde yorumlanabilmektedir. Turizm işletmeleri ve marinacılık sektöründe çevresel etkilerin 

azaltılması ve bölgesel kalkınmaya odaklanılırken; üretim işletmelerinde üretim kaynaklı atıkların geri 

dönüşümüne daha fazla önem verilebilmektedir. Turizm sektöründe işletmeler, sürdürülebilir satın alma 

kriterlerini benimsediklerinde ve operasyonel faaliyetlerine entegre ettiklerinde ISO 14001 ve ISO 26000 gibi 

sertifikasyon belgelerine sahip olabilmektedirler (Johnsen, Miemczyk ve Howard, 2017). 

University of Chichester’in (2011) CAMIS projesi raporunda, marinaların birbirleriyle rekabet etmeleri 

nedeniyle iş birliği geliştiremedikleri tespit edilmiştir. Bu raporda marinalar arasında iş birliğini teşvik etmek 

için “kümeleşme stratejisi” önerilmiş; küme veya grup halinde faaliyet gösteren marinalar “zincir marina”, 

birbirinden bağımsız şekilde faaliyet gösteren marinalar ise “bağımsız marina” olarak tanımlanmıştır. Zincir 

marinalar, satın alma ve diğer faaliyetlerinde kümeleşmenin sağladığı avantajlarla operasyonel verimliliklerini 

geliştirmektedir. Bu çalışmada da zincir ve bağımsız marinaların sürdürülebilir satın alma politikaları ayrı ayrı 

analiz edilecektir. 

Yöntem 

Çalışmanın evrenini, Karadağ ve Özberk’in (2024) çalışmasında belirtildiği üzere, Türkiye’deki toplam 83 

marina oluşturmaktadır. Çalışmanın örneklemi ise bu marinalardan görüşme gerçekleştirilen 32 farklı marina 



Erdoğan ve Karadağ / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1649 
 

işletmesidir. Birden fazla bölgede tek bir isim altında faaliyet gösteren marinalar, zincir marina olarak 

sınıflandırılmaktadır (Martín ve Yepes, 2021). Marinaların web sitelerinin incelenmesi ve marinalarda 

gerçekleştirilen ön görüşmeler sonucunda, Türkiye’de faaliyet gösteren 16 farklı zincir marina tespit edilmiş 

olup bu marinalardan 11’i ile görüşme yapılmıştır. Diğer taraftan, 16 zincir marina dışında kalan toplam 67 

kamu ve özel sektör tarafından işletilen bağımsız marina işletmesinden yalnızca özel sektör tarafından işletilen 

21 bağımsız marina işletmesi ile bilimsel mülakatlar gerçekleştirilmiştir. Söz konusu görüşme gerçekleştirilen 

32 farklı marinada görev yapan toplam 60 tedarik sorumlusu ile 2025 yılı Kasım ayı içerisinde yüz yüze ve 

telefon ile görüşmeler yapılmıştır. Ayrıca, çalışmanın yürütülebilmesi için Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 

Etik Kurulu’ndan onay alınmış olup, ilgili onay belgesi dergi editörlüğüne sunulmuştur. 

Araştırmanın temel amacı, marina işletmelerinde sürdürülebilir satın alma uygulamalarını değerlendirmektir. 

Bunun yanı sıra, marinalarda ürün grupları özelinde sürdürülebilir satın alma kriterlerinin ortaya konulması ve 

marina işletmelerinde sürdürülebilir satın almanın geliştirilmesine yönelik kavramsal bir çerçevenin ortaya 

koyulması hedeflenmektedir. 

Tablo 1. Marinaların Türlerine Göre Katılımcıların Dağılımı ve Marina Sayısı 

Marina Türü Marina Sayısı Katılımcı Sayısı 
Zincir marinalar (A1,……A11) 11 18 
Bağımsız marinalar (B1,…..B21) 21 42 
Toplam 32 60  

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere, görüşme gerçekleştirilen marinaların büyük çoğunluğunu bağımsız 

marinalar oluşturmaktadır. Zincir marinalar A1’den A11’e kadar kodlanmış, bağımsız marinalar ise B1’den 

B21’e kadar ifade edilmiştir. Toplam 60 katılımcı ile gerçekleştirilen görüşmelerin görüşmelerin 22’sini üst 

düzey yöneticiler, 38’ini ise alt düzey çalışanlar oluşturmuştur. Katılımcının üst düzey yönetici konumunda 

olması durumunda, ilgili marina kodunun sonuna “Y1” (birinci yönetici) veya “Y2” (ikinci yönetici) ibaresi 

eklenmiştir (örneğin, A1Y1). Benzer şekilde, alt düzey çalışanlarla gerçekleştirilen görüşmelerde ise marina 

kodunun devamına “C1, C2,C3” gibi ibareler eklenmiş; bu kapsamda örneğin “B12C1” ifadesi kullanılmıştır. 

Marina ve katılımcı kodları aşağıdaki tabloda görülmektedir. 

Tablo 2. Marina ve Katılımcıların Kodları 

Marina kodu Yetkili kodu Marina kodu Yetkili kodu Marina kodu Yetkili kodu 
B1 B1C1, B1Y1 B12 B12C1, B12Y1 A1 A1Y1 
B2 B2C1 B13 B13C1, B13Y1 A2 A2C1, A2Y1 
B3 B3C1, B3Y1 B14 B14C1,B14C2,B14C3 A3 A3C1, A3Y1 
B4 B4C1, B4C2 B15 B15C1 A4 A4Y1 
B5 B5Y1 B16 B16C1, B16Y1 A5 A5Y1 
B6 B6C1, B6Y1 B17 B17C1,B17C2,B17C3 A6 A6C1 
B7 B7C1 B18 B18C1, B18Y1 A7 A7C1,A7C2,A7C3 
B8 B8C1, B8C2 B19 B19C1,B19C2,B19Y1 A8 A8C1, A8Y1 
B9 B9Y1, B9Y2 B20 B20C1,B20C2 A9 A9C1 

B10 B10C1 B21 B21C1, B21Y1 A10 A10C1,A10C2,A10Y1 
B11 B11C1, B11C2, 

B11Y1, B11Y2 
  A11 A11Y1 

Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere, 21 farklı bağımsız marina ve 11 farklı zincir marina olmak üzere;  toplam 

22 marina üst düzey yöneticisi ve 38 alt düzey çalışan ile görüşme gerçekleştirilmiştir. 

Bulgular 

Görüşme gerçekleştirilen işletmelerde temel satın alma ürün gruplarının aşağıdaki şekilde sınıflandırılması 

uygun görülmüştür. Bu sınıflandırma yapılırken, marinalarda otel işletmelerinde olduğu gibi yoğun bir gıda 

tedariki bulunmadığı dikkate alınmıştır. Marinalarda ürün grupları, tedarikçiler ve öncelikli sürdürülebilir satın 

alma kriterleri aşağıda belirtilmiştir. 

Tablo 3. Tedarik Edilen Ürün Gruplarına Göre Satın Alma Kriterleri 

Tedarik edilen ürün grupları  Tedarikçiler Sürdürülebilir satın alma öncelikli 

kriterleri 
Operasyonel Malzemeler (Halat, 

bağlama elemanları) 
Yat ve Tekne Ekipmanları Satıcıları Geri dönüştürülebilir  

(Deshpande, Muntaha ve Alnes, 

2023) 
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Ofis malzemeleri Kırtasiye Toptancıları Geri dönüştürülebilir  

(Government of Malta Ministry 

for the Environment, Energy, and 

Public Cleanliness, 2025) 
Endüstriyel ve kurumsal temizlik 

ürünleri (Kapur vd., 2012) 
Temizlik Malzemeleri Toptancıları Doğaya ve çevreye zarar 

vermeyecek şekilde çözünen 

(Scott ve Jones, 2000) 

Yukarıda belirtilen ürün gruplarının tamamında bir sürdürülebilir satın alma kriteri olarak eko-etiket 

aranmasının yanı sıra, farklı sürdürülebilir satın alma kriter öncelikleri de dikkate alınabilmektedir. Literatürde 

yapılan araştırmalar ve marinalarda gerçekleştirilen yarı yapılandırılmış görüşmeler sonucunda, marinalarda 

operasyonel malzemelerin sürdürülebilir satın alınmasına yönelik aşağıdaki ana kriter başlıkları ve alt başlıklar 

oluşturulmuştur. 

Şekil 1. Marinalarda Operasyon Malzemeleri Sürdürülebilir Satın Alma Kriter Öncelikleri  

 

Akademik literatürde sürdürülebilir satın alma kriterlerinin ekonomik, sosyal ve çevresel başlıklar altında 

sınıflandırıldığı görülmektedir. Sürdürülebilir ekonomik perspektifte Behravesh, Darnall ve Bretschneider 

(2022) çalışmasında ürünlerin sağlamlığı ve fiyat uygunluğu önemli sürdürülebilir satın alma kriterleri olarak 

vurgulanmıştır. Sosyal sürdürülebilirlik perspektifinde Reynolds (2024) çalışmasında çalışan hakları ile yerel 

tedarikçi seçiminin faydaları ele alınmıştır. Oliveira ve Souza (2023) çalışmasında ürün kullanımının güvenliği 

öne çıkarılmıştır. Çevresel sürdürülebilirlik perspektifinde ise Krieger ve Zipperer (2022) çalışmasında 

çevreye olumsuz etki eden ürün bileşenlerinin minimize edilmesi ve geri dönüşüm kavramları öne çıkarken, 

Sönnichsen ve Clement (2020) çalışmasında eko-etiket sahibi olmanın önemi vurgulanmaktadır.  

Görüşme gerçekleştirilen marinalarda, sürdürülebilir satın alma kriterleri arasında ekonomik faktörlere; sosyal 

ve çevresel faktörlerden daha fazla önem verildiği görülmüştür. Oysa sürdürülebilir satın alma perspektifinde 

çevresel ve sosyal kriterlere de gereken önemin verilmesi gerekmektedir. Akademik literatürde ise en fazla 

çevresel sürdürülebilirlik kriterlerine ağırlık verildiği gözlemlenmektedir (Testa vd., 2016). Buna karşın Ross 

Marinalarda operasyon malzemeleri sürdürebilir satın alma kriter öncelikleri
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Çevresel eko 
etiketlere sahip olması



Erdoğan ve Karadağ / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1651 
 

ve Milne (2021) çalışmasında da belirtildiği gibi, tüketici satın alma kararlarında maliyet ve fiyat odaklı olmak 

diğer sürdürülebilir satın alma kriterlerinin yeterince dikkate alınmamasına yol açabilmektedir. Sorunun daha 

iyi analiz edilebilmesi için Morales vd. (2019) çalışmasında olduğu gibi sürdürülebilir satın almaya etki eden 

faktörlerin incelenmesi uygun görülmektedir. İlgili çalışmada söz konusu faktörler yönetimsel, tedarikçi 

ilişkileri ve dış etkenler olarak sınıflandırılmıştır. Benzer şekilde, marinalarda da sürdürülebilir satın almaya 

etki eden faktörler aşağıda açıklanmaktadır. 

Yönetimsel Etkenler 

Görüşme gerçekleştirilen marinalarda, üst düzey yöneticilerin çevresel ve sosyal sürdürülebilir satın alma 

kriterlerine yönelik farkındalıklarının alt düzey çalışanlara kıyasla daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu 

durumun temel nedeni, alt düzey satın alma yetkililerinden yalnızca kısa vadeli maliyet ve fayda analizine 

dayalı karar almalarının beklenmesidir. Alt düzey çalışanların özellikle ekonomik kriterleri önceliklendirerek 

kısa vadeli kazanımlara odaklanmaları istenmektedir. 

Buna karşın, sürdürülebilirlik ilkelerinin tüm marina personeli tarafından benimsenmesi büyük önem 

taşımaktadır. Yönetimsel açıdan, personelin kısa vadeli maliyetler yerine uzun vadeli kazanımlara 

odaklanması gerekmektedir. Uzun vadede enerji tasarrufu gibi maddi faydaların yanı sıra müşteri 

memnuniyetinin artması da işletmenin kârlılığını artıracaktır. Örneğin, kısa vadede çevresel ürün maliyetlerini 

üstlenen bir marina, gelecekte kendisini çevreye duyarlı bir işletme olarak konumlandırabilecek ve çevresel 

düzenlemelere daha kolay uyum sağlayabilecektir. 

Görüşme yapılan B1 marinasında B1Y1 yetkilisi, satın almada öncelikli amaçlarının “bölgesel kalkınmayı 

sağlamak” olduğunu belirtirken; aynı marinada çalışan B1C1 satın alma yetkilisi, önceliklerinin “fiyat ve 

sağlamlık” olduğunu ifade etmiştir. Bu durum, aynı işletme içerisinde farklı pozisyonlarda sosyal ve ekonomik 

kriterlere verilen önemin farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Marina–Tedarikçi İlişkileri 

Tedarikçi ilişkileri açısından marinaların henüz sürdürülebilirlik konusunda tedarikçileriyle etkin bir iletişim 

geliştiremedikleri görülmüştür. Tedarikçiler, “hızlı satamayacağım ve kâr elde edemeyeceğim ürünleri neden 

getireyim” anlayışıyla hareket etmektedir. Ayrıca, çevreci ürünlerin daha yüksek maliyetle tedarik edilmesi, 

marina–tedarikçi ilişkilerini olumsuz etkilemektedir. Bu nedenle çevreci ürünlerin yurt içinde daha uygun 

maliyetle üretim yöntemleri geliştirilerek, bu hususta tedarikçilerle düzenli görüşmeler yapılmalıdır. 

Sürdürülebilir enerji yönetimi kapsamında görüşülen B9 marinasında B9Y1 satın alma yetkilisi, “rüzgâr 

enerjisinden elektrik üreten türbinleri dalgakıranların üzerine yerleştirmek istediklerini, ancak bu konuda yurt 

içinde üretim yapan veya ithalat yoluyla teknik destek sağlayabilecek bir tedarikçi bulamadıklarını” ifade 

etmiştir. Tedarikçilerin çevresel ürün gruplarının tedarikinde yetersiz kaldıkları görülmektedir. 

A2 marinasında A2C1 satın alma yetkilisi, “tedarikçilerin web sitelerinde güncel stok bilgisinin bulunmadığını 

ve her defasında stok bilgisi için telefonla iletişim kurmak zorunda kaldıklarını” belirtmiştir. Bu durumun 

zaman kaybına yol açarak iş verimliliğini azalttığı ifade edilmiştir. Tedarikçilerin dijital tedarik zinciri 

dönüşümüne ayak uydurmaları gerekmektedir. Al-Husain vd. (2024) çalışmasında tedarik zincirinde dijital 

dönüşümün işletme başarısına katkı sağladığını vurgulamaktadır. 

Dış Etkenler 

Dış etkenler açısından değerlendirildiğinde, marinaların müşterisi olan yatçıların çevreci ürünlere yeterince 

talep göstermediği belirlenmiştir. Tüketicilerde çevresel farkındalığın artırılması amacıyla eğitim programları 

uygulanmalıdır. 

B3 marinasında B3Y1 yetkilisi, satın almada çevresel ürünlere öncelik verdiklerini, bu amaçla yatçılara 

“çevreci ürün tanıtımı için bir tedarikçi davet ettiklerini, ancak yatçıların bu ürünlere beklenen ilgiyi 

göstermediklerini’’ belirtmiştir. Yatçıların maliyet ve fayda odaklı hareket etmeleri nedeniyle sürdürülebilirlik 

ilkelerine yeterince önem vermedikleri görülmektedir. Marina yöneticileri, bu durumun yatçılara yönelik 

eğitim programlarıyla aşılabileceğini ifade etmiştir. 

Dış etkenler kapsamında, marinalar satın alma politikalarında Türkiye Büyük Millet Meclisi (1983), Türkiye 

Cumhuriyeti Çevre ve Şehircilik Bakanlığı (2015) ve Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı (2009) 

tarafından çıkarılan kanun ve yönetmeliklerde belirtilen çevresel ve güvenlik gereklerini uygulamak 

zorundadır. Ayrıca devletin çevresel sertifikasyonları daha fazla teşvik etmesi, sürdürülebilir satın alma 

uygulamalarını destekleyecektir. European Union (2008) ve European Commission Directorate-General for 
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Environment (2025) tarafından belirlenen sürdürülebilir satın alma kriterleri doğrultusunda kamu otoritelerinin 

denetimlerde gerekli şartnameleri düzenli olarak güncellemeleri gerekmektedir. 

Zincir ve Bağımsız Marinalarda Sürdürülebilir Satın Alma Uygulamaları 

Görüşme gerçekleştirilen toplam 32 marina içerisinde, aşağıdaki tabloda görüleceği üzere ISO 14001 ve ISO 

45001 belgelerine sahip olma açısından en yüksek sayıya zincir marinalar sahiptir. Bununla birlikte, tüm 

marinalar arasında en yaygın çevresel sertifikasyonun Mavi Bayrak ödülü olduğu dikkat çekmektedir. 

Tablo 4. Görüşme Gerçekleştirilen Marinaların Çevresel ve İş Güvenliği Sertifikasyonları ile Ödüllere Göre 

Dağılımı 

Marina türü   ISO 14001 ISO 45001 Mavi Bayrak Altın Çıpa Mavi Yıldız 
Zincir marinalar 

(11) 
       7                                   4       11      3       - 

Bağımsız 

marinalar (21) 
       1       1       16      3       1 

Toplam (32)         8       5       27      6                                          1 

Marinaların bağımsız ya da zincir olması, sürdürülebilir satın alma kararlarını etkilemektedir. Zincir marinalar, 

farklı illerde şubeleri bulunduğundan, ihtiyaç duydukları ekipmanları toplu satın alma yoluyla temin etmeyi 

tercih etmekte; bu sayede fiyat avantajının yanında toplu taşıma, nakliye ve depolama imkanları ile birim ürün 

başına maliyetleri düşürmekte, ekonomik sürdürülebilirlik açısından avantaj elde etmektedir. Buna karşın, 

bağımsız marinalar küçük ölçekli alımlar yaptıkları için genellikle yerel tedarikçileri tercih etmekte; bu da 

sosyal sürdürülebilirlik açısından bölgesel kalkınmaya katkı sağlayarak turizmde sosyal sürdürülebilirlik 

hedeflerinin gerçekleştirilmesine destek olmaktadır. Yerel tedarikçilerin tercih edilmesi, lojistik mesafenin 

kısalmasını sağlayarak karbon ayak izinin azaltılmasına katkıda bulunmaktadır. 

Görüşme yapılan zincir marinaların büyük çoğunluğunun ISO 14001 ve ISO 45001 belgelerine sahip olduğu; 

buna karşılık bağımsız marinaların büyük kısmının ise söz konusu belgelere sahip olmadığı görülmektedir. 

Zincir marinalar, ISO 14001 ve ISO 45001 belgelerini alarak hem devletin çevre ve iş güvenliği 

düzenlemelerine uyum sağlamakta hem de çalışanların güvenliğine önem vermenin yanı sıra müşterilerine 

çevreci bir marina imajı sunmaktadır. Buna karşın, bu belgelere sahip olmayan bağımsız marinalar ise rekabet 

avantajını kaybetmektedir. Bu duruma paralel olarak, görüşme gerçekleştirilen zincir marinaların sosyal ve 

çevresel sürdürülebilir satın alma kriterlerine, bağımsız marinalara kıyasla daha fazla önem verdikleri tespit 

edilmiştir. 

Görüşme yapılan marinaların büyük çoğunluğunun Mavi Bayrak ödülüne sahip olduğu görülmüştür. Mavi 

Bayrak ödül programı kapsamında marinalar, yıl boyunca gerçekleştirdikleri çevresel etkinliklerle 

bulundukları bölgelerde farkındalık yaratmaya çalışmaktadır (Türkiye Çevre Eğitim Vakfı, 2025). Ancak 

çevresel faaliyetlerin denetlenmesi ve belgelendirilmesi açısından ISO 14001 belgesine sahip olunması daha 

büyük önem taşımaktadır. Görüşme yaptığımız bir A5 marinasında A5Y1 yetkilisi, müşterilere marinanın 

çevresel ödül ve belgelerinin anlamı konusunda gerekli bilgilendirmenin yapılması gerektiğini belirterek “ISO 

14001 belgesine sahip olmanın, Mavi Bayrak sahibi olmaktan daha önemli bir çevresel sertifikasyon olduğu” 

görüşünü dile getirmiştir. Bir diğer B12 marinası B12Y1 yetkilisi ise “çevresel ödüllerin para ile satın alınan 

belgeler imajından çıkarılması gerektiğini” vurgulayarak, “çevresel ödüllerin ücret ödeyene değil, gerçekten 

hak edene verilmesi gerektiğini” ifade etmiştir. 

Şekil 2. Marinalarda Çevresel Ürün Tedarik Süreci  

 

 

 

 

 

 

 

 

Çevreci 

ürün talebi 

Talep 

Talep Müşteriler 

(Yatçılar) 

Kamu 

Otoriteleri 

Marinalar 

Yurt içi çevreci 

ürün üreticileri 

Yurt içi ve yerel 

tedarikçiler 

Yurt dışı çevreci 

ürün üreticileri  



Erdoğan ve Karadağ / Journal of Gastronomy, Hospitality and Travel, 8(4) – 2025 

1653 
 

Sonuç, Tartışma, Öneriler ve Değerlendirme 

Bu çalışma kapsamında marina işletmelerinde sürdürülebilir satın alma kriter öncelikleri ve uygulamaları 

ortaya konularak, marinalarda sürdürülebilir satın almaya ilişkin kavramsal bir çerçeve ortaya konulmuştur. 

Görüşme gerçekleştirilen marinaların büyük çoğunluğunda satın alma kararlarında maliyet ve ticari fayda 

sağlayan kriterlerin ön planda olduğu; çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik kriterlerine ise daha az önem 

verildiği tespit edilmiştir. Marinaların ve diğer sektör paydaşlarının, çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik 

ilkelerine odaklanmak yerine ticari faaliyetler ve kârlılığa daha fazla önem verdikleri görülmektedir. 

ISO 14001 ve ISO 45001 gibi belgelere daha yüksek oranda sahip olan ve daha kurumsal işletme kültürüne 

sahip olan zincir marinaların, çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik kriterlerine bağımsız marinalara kıyasla daha 

fazla önem verdikleri gözlemlenmiştir. Bu noktada, söz konusu sertifikasyonların sürdürülebilirlik hedeflerine 

ulaşmada önemli bir araç olduğu ifade edilebilir. Ayrıca, çalışma bulgularına göre üst düzey çalışanların da 

çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik kriterlerine, alt düzey çalışanlara oranla daha fazla önem verdikleri tespit 

edilmiştir. Bununla birlikte, alt düzey çalışanların öncelikli iş amaçlarının sürdürülebilirlik hedeflerinin önüne 

geçtiği görülmektedir. Bu engelin aşılabilmesi için sürdürülebilirlik hedeflerinin tüm işletme çalışanları 

tarafından benimsenmesi gerekmektedir.  

Gerçekleştirilen görüşmelerde, sürdürülebilir satın alma kriterlerinin benimsenebilmesi için Mitchell, Agle ve 

Wood (1997) çalışmasında da belirtildiği gibi, marinalar, kamu otoriteleri, yatçılar ve tedarikçiler dâhil olmak 

üzere tüm sektör paydaşlarının birlikte hareket ederek sürdürülebilirlik perspektifinde farkındalık oluşturması 

gerektiği ortaya çıkmıştır. 

Sürdürülebilirlik konusunda sektör paydaşlarında farkındalık oluşturulması için öneriler şunlardır: 

 Marina işletmeleri, tedarikçiler ve kamu otoritelerinde farklı departmanlardaki tüm çalışanların 

sürdürülebilirlik kriterleri konusunda bilinçlendirilmesi, 

 Bağımsız marinaların, zincir marinalar gibi başta ISO 14001, ISO 45001 olmak üzere çevresel ve 

güvenlik sertifikasyonları edinmeleri, 

 Kamu otoritelerinin çevresel denetimlerdeki şartnameleri Avrupa Birliği çevresel standartlarına göre 

güncellemeleri, 

 Tedarikçilerin, ürünlerin çevresel etkileri konusunda gerekli bilgileri sağlamaları ve European Union 

(2008) kriterlerine uygun olarak gerekli eko-etiketleri edinmeleri, 

 Kamu otoritelerinin, sürdürülebilirlik konusunda farkındalık oluşturmak amacıyla eğitim ve teşvik 

programları geliştirmeleri, 

 Tedarikçilerin, marinaların ve kamu otoritelerinin sürdürülebilirlik, çevresel eğitim ve bölgesel 

kalkınmaya yönelik düzenli toplantılar gerçekleştirmeleri, 

 Tedarikçiler ile marinalar arasında maliyet odaklı çatışmaların önüne geçmek için çevreye duyarlı 

ürünlerin yurt içinde üretilmesine yönelik alternatiflerin geliştirilmesi. 

Ayrıca, sosyal sürdürülebilirlik kapsamında marinalarda tedarikçi seçiminde, Rathi, Vörösmarty ve Tátrai 

(2023) çalışmasında da belirtildiği üzere, kadın–erkek eşitliği gibi konuların yeterince dikkate alınmadığı tespit 

edilmiştir. Bu doğrultuda, çalışan eşitliği ve kadın istihdamının artırılmasına yönelik olarak sektör 

paydaşlarıyla gerekli değerlendirmelerin yapılması gerekmektedir. 

Sürdürülebilir satın alma kriterlerinin benimsenmesi için özellikle müşterilerden bu yönde talep gelmesi 

gerekmektedir. Bunun sağlanabilmesi için müşterilerde çevresel farkındalığın artırılması önem taşımaktadır. 

Ayrıca, kamu otoriteleri de European Union (2008) ve European Commission Directorate-General for 

Environment (2025) tarafından belirlenen çevresel kriterlere uyum kapsamında, hem tedarikçilerden hem de 

marinalardan çevresel öncelikli satın alma politikalarını benimsemelerini talep edebilir. 

Marinaların, tedarikçilerle sürdürülebilir satın alma politikaları geliştirmede etkin bir iletişim içerisinde 

olmaları; diğer tüm paydaşlarla birlikte kısa vadede ortaya çıkacak maliyetler yerine uzun vadede elde edilecek 

faydalara odaklanmaları gerekmektedir. 

Bu çalışma kapsamında marinalarla görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Gelecek dönemki çalışmalarda sektörün 

paydaşları olan yatçılar, tedarikçiler ve kamu otoriteleri ile de sürdürülebilirlik perspektifinde görüşmeler 

yapılarak değerlendirmeler yapılması faydalı olacaktır.  
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Marina işletmelerinde sürdürülebilirlik konusunda farkındalığın artmasıyla birlikte, gelecekte 

gerçekleştirilecek akademik çalışmalarda marinalara yönelik sürdürülebilir satın alma kriterlerinin Saaty’nin 

(1987) geliştirdiği Analitik Hiyerarşi Süreci (AHP) yöntemiyle belirlenmesi ve tedarikçi seçiminde bu çalışma 

önemli bir referans niteliği taşıyacaktır. 
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